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Abstrakt
Obsahem práce je návrh a ověření mož-
nosti rychlé tvorby experimentálních sen-
zorových modulů určených převážně pro
různé speciální hračky nebo dohled v do-
mácím prostředí. Hlavní cíl je kladen na
snadnou konfiguraci a modularitu celého
systému. Při tvorbě tohoto řešení jsou
využity cenově dostupné vývojové desky
STM32-NUCLEO a moduly ESP8266
(ESP32), několik vzorových senzorů a rov-
něž různé druhy běžně používaných ko-
munikačních kanálů jako jsou Bluetooth
Low Energy, WiFi nebo USART.

Klíčová slova: STM32-L152re,
ESP8266, ESP32, Bluetooth Low Energy,
sběr dat ze senzorů, chytrá domácnost na
míru

Vedoucí práce: Ing. Petr Novák Ph.D.

Abstract
This thesis describes design and testing
of a fast development of experimental sen-
sor modules mostly intended for diverse
toys or home automation. The main goal
is a simple configuration and modular-
ity of the whole solution. Various inex-
pensive microcontrollers such as STM32-
NUCLEO and ESP8266 (ESP32) as well
as sample sensors are used and various
types of communication channels such as
Bluetooth Low Energy, WiFi of USART
are implemented.

Keywords: STM32-L152re, ESP8266,
ESP32, Bluetooth Low Energy, collecting
data from sensors, tailor-made smart
home

Title translation: Experimental sensor
modules for building toys and home
monitoring
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době rychlého technologického rozvoje a pronikání elektronických
systémů do všech sfér lidského života dosahuje velké popularity Internet
věcí (IoT - Internet Of Things). Jedná se o vzájemné propojení senzorů s
řídicí jednotkou komunikující nejčastěji pomocí bezdrátových technologií
(WiFi/BLE). Takto sestavené systémy se dají využít nejen k zalévání zahrady,
vytápění domácnosti, zabezpečení majetku, ale rovněž k monitorování zdra-
votního stavu člověka atd. Komerčně dostupné produkty bývají často sice
velmi precizní, ale současně drahé a ne vždy dostatečně univerzální, a již
těžko použitelné pro vědecké nebo dokonce experimentální účely. Samozřejmě
existují částečné možnosti tvorby systému i „na míru“. Výhodou těchto kitů
je rychlé zapojení a snadné programování, avšak kvůli této „jednoduchosti“
bývá jejich schopnost a flexibilita dosti omezena. Tato práce se tedy bude
zabývat návrhem a tvorbou vývojových komponent, které budou snadno kon-
figurovatelné a použitelné nejen pro chytré domácnosti a hračky, ale rovněž
tak i pro experimentální využití v oblasti vědy, výzkumu a medicíny. Celková
činnost vytvořeného návrhu bude demonstrována pomocí vybrané skupiny
modulů a senzorů.
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Kapitola 2
Existující senzorické projekty

Úvodem budou stručně představeny a zhodnoceny některé existující modu-
lární (senzorické) systémy, zejména ty komerčně dostupné a bude zdůrazněno,
proč jsou nebo nejsou vhodné pro použití ve vědecké a experimentální sféře.

2.1 Komerční stavebnice

2.1.1 LEGO MINDSTORMS EV3 s Bluetooth komunikací

Lego Mindstorms je populární stavebnice jak pro děti, tak i pro dospělé,
nabízející množství součástek/komponent, díky kterým je možné sestavit
nejen jednoduchou hračku, ale i složitější robotický systém. Součástí této
stavebnice jsou senzory teploty, vzdálenosti, barev atd. Sada dále obsahuje
programovatelnou řídicí jednotku do které je možno zapojit 4 vstupní senzory
a 4 výstupní porty pro motory. Řídicí jednotka je vybavena procesorem
ARM 9 na kterém je nainstalovaný operační systém založený na Linuxu.
Dále obsahuje display, speaker a je programovatelná pomocí jazyků C nebo
JAVA. Nechybí ani bezdrátová komunikace pomocí Bluetooth umožňující
řídit systém vzdáleně.
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2. Existující senzorické projekty ..............................

Obrázek 2.1: Řídicí jednotka Lego Mindstroms s připojenými senzory a mo-
tory. [11]

Velkou nevýhodou je připojení pouze 4 senzorů současně. Dále lze připojit
pouze senzory přímo určené pro stavebnici Lego Mindstroms, jenž nejsou
nikterak přesné. Stavebnice je vhodná pro výrobu jednoduchých domácích
systémů a hraček, ale pro využití při experimentování a ve vědě je však
nedostačující.

2.1.2 LittleBits

LittleBits je modulární stavebnice určená rovněž pro děti i dospělé. Každý
senzor, motor nebo jakákoli další komponenta je umístěna na obdélníkové
podložce. Ta je vybavena magnety tak, aby každý díl jednoduše zapadl do
jiného. Dále je k dispozici blok CloudBit umožňující připojit celé zařízení
k internetu. Přes mobilní aplikaci nebo webový prohlížeč s využitím služby
IFTTT (If This Then That) lze vytvořit jednoduché podmínky. Na ty reaguje
buď přímo samotné zařízení, případně je uživatel informován pomocí SMS
zprávy nebo E-mailem. Odesláním příkazů prostřednictvím SMS (e-mailu)
může zařízení reagovat podle potřeby – komunikace je možná oběma směry.

Výhodou tohoto systému je vcelku propracované a jednoduché připojení
přes internet. Bohužel podmínky a větvení programu jsou velmi omezené.
Dále je možné využít pouze senzorů speciálně vytvořených pro tuto stavebnici
– lze tedy měřit jen některé veličiny. Z těchto důvodů není stavebnice nikterak
vhodná pro vědecké a experimentální účely.
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......................2.2. Výukové (vývojové/experimentální stavebnice)

Obrázek 2.2: Stavebnice LittleBits. [12]

2.2 Výukové (vývojové/experimentální stavebnice)

2.2.1 ARDUINO projekty a klony

Arduino je open-source platforma vytvořená v Itálii. Jedná se o vývojovou
desku programovatelnou pomocí jazyka Arduino, který je zcela založen na
C/C++. Většina komerčně dostupných tzv. Arduino-Boardů využívá 8-bitové
procesory ATmega od firmy Atmel. V posledních letech však přibývají i
desky Arduino založené na 32-bitových procesorech typu ARM a dalších.
V závislosti na typu procesoru má Arduino k dispozici vstupně-výstupní
piny, díky kterým lze připojit velké množství senzorů a externích zařízení.
Ty mohou být připojeny rovněž pomocí standardních sběrnic, jako SPI, I2C,
OneWire a dalších.

Obrázek 2.3: 8-bitová rodina Arduino – Arduino Mini, Mikro, Uno a Mega
(zleva od jednoduššího procesoru). [13]
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2. Existující senzorické projekty ..............................
Asi největší nevýhodou projektu Arduina je chybějící debugger, tedy zcela

chybí možnost ladit program za běhu na úrovni použitého procesoru, což může
být pro složitější projekty velký problém. Většina originálních desek Arduino
je založena na 8-bitových procesorech, které jsou v dnešní době již poněkud
pomalé. Z výše uvedených důvodů je toto originální Arduino nedostačující
pro komplexnější a profesionální projekty. Existují však tzv. klony, které tyto
nedostatky do jisté míry odstraňující.

2.2.2 ESP8266 (WEMOS D1 MINI PRO)/ESP32
(NODEMCU)

Mezinárodní společnost Espressif Systems se sídlem v Šanghaji se zabývá
produkcí a vývojem nízkoenergetických výkonných mikrokontrolérů s integro-
vanou Wi-Fi a Bluetooth technologií pro užití především ve sféře Internetu věcí.
Jejich nejznámějšími produkty jsou populární čipy ESP8266 a ESP32, kde
ESP32 je vylepšeným následníkem EP8266 (obsahuje více vstupně-výstupních
pinů, dedikované jádro určené výhradně pro bezdrátovou komunikaci atd.).
Architektura je založena na 32-bitových procesorech Xtensa od firmy Tensi-
lica. Procesor je integrován přímo v modulu společně s velkou (až 16MB)
pamětí FLASH a RAM. Dále obsahují integrovaný hardwarový JTAG inter-
face umožňující ladění programu pomocí debuggeru. Ten však není součástí
integrovaných obvodů a musí se k mikrokontroléru externě připojit. Vhodným
debuggerem je ESP-prog vyvíjený a prodávaný přímo společností Espressif
Systems.

Obrázek 2.4: Moduly ESP8266 (vlevo) a ESP32 (vpravo). [14]

Vývojové desky NODEMCU a WEMOS D1 MINI PRO vybavené výše
uvedenými čipy jsou velmi rozšířené mezi uživateli a jsou vhodnými kandidáty

[…]

plnohodnotná centrální aplikace pro zpracování přijatých dat. Z tohoto důvodu
je v zobrazení dat přítomno množství dodatečných informací jako například
čas posledního příjmu dat z příslušného senzoru, čas poslední změny veličiny
ze senzoru a další, což mohou být velmi důležité informace při vývoji vlastního
senzorického systému.

Demonstrační aplikace pro MS Windows a Google/Android je vytvořena v
prostředí Microsoft .NET. a skládá se ze tří částí:..1. Část specifická pro MS Windows:. Zejména GUI a nízkoúrovňová obsluha některých typů komunikací.. Vytvořeno v .NET Framework/WPF (verze prostředí .NET pro MS

Windows)...2. Část specifická pro Google/Android:. Zejména GUI a nízkoúrovňová obsluha některých komunikací.. Vytvořeno v Xamarin (verze prostředí .NET pro Google/Android)...3. Část platformově nezávislá:. Vysokoúrovňová obsluha komunikací a programový kód nezávislý
na cílové platformě.

I když se v obou případech jedná o prostředí .NET a jazyk C# , některé
části nelze vytvořit zcela platformově nezávislé. Příkladem je obsluha BLE
komunikace na nejnižší úrovni při vyzvednávání tzv. „Adevertisement paketů“
zachycených z okolních zařízení. Každý systém k této skutečně nízkoúrovňové
komunikaci přistupuje s poněkud jinou filozofií. Tyto činnosti jsou vytvořeny
pro každou platformu samostatně, mají tedy odlišné zdrojové soubory. Již
poněkud lepší situace je v oblasti GUI. V obou případech .NET (MS Windows
a Google/Android) je pro popis GUI použit tzv. XAML a programový kód
na pozadí. Syntaxe XAMLu a metody pro obsluhu GUI prvků nejsou sice
zcela identické, ale zde již lze obluhu GUI rozdělit na platformově nezávislou
a platformově společnou část. Společné soubory jsou vytvořeny mimo oba
projekty a do každého projektu pouze tzv. „přilinkovány“.
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............................. 8. Výsledná podoba praktické části

Zcela ideální je stav ve zbytku aplikace. Nejen jazyk C#, ale i (většina)
API prostředí .NET jsou pro obě platfomy zcela stejné (a stále více se
přibližují). Tudíž ostatní soubory pro zpracování binárních nebo AsciiHex
paketů, vytvoření jejich fronty, vyzvednutí v nich uložených dat a předání do
zobrazení nebo detekce nežádoucích stavů jsou vytvořeny pouze jednou a do
obou projektů opět pouze „přilinkovány“.

Stejným stylem lze v prostředí .NET vytvořit aplikaci i pro Apple/iOS
(není však součástí této práce). Použitím (programového) prostředí .NET je
rovněž demonstrována možnost snadné tvorby univerzálních, nebo vlastních
testovacích a ladících nástrojů/aplikací vhodných při vývoji senzorického
systému.
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Kapitola 9
Závěr a diskuze

V této bakalářské práci byly zmíněny některé existující projekty a moduly
a rovněž zhodnocen jejich přínos pro tvorbu experimentálních senzorových
zařízení pro zejména vědecké účely. Na základě vykonané studie byl navržen a
pomocí vybraných vhodných vývojových desek prezentován vlastní návrh pro
vytvoření experimentálního zařízení pro sběr dat ze senzorů připojených přes
různé datové sběrnice (I2C, SPI, ADC, atd.). Kromě samotného zdrojového
kódu pro procesor ARM a modul ESP byly implementovány společné kon-
figurační soubory a funkce pro práci a připojení senzorů (drobnou úpravou
zdrojového kódu lze snadno a rychle přidat nové senzory). Dále byly imple-
mentovány jak bezdrátové (WiFi, BLE), tak kabelové komunikační kanály
(USART) umožňující přenos dat ze zařízení do řídicí/centrální aplikace. Pro
miktokontroléry a demonstrační senzory bylo navrženo a pomocí 3D tisku
vytištěno zapouzdření zakrývající odhalené elektronické kontakty. Součástí
práce je i jednoduchá demonstrační aplikace usnadňující vývoj vlastního
senzorického systému. Práci se tedy podařilo vyhotovit v úplném rozsahu.

Výstupem práce není konečné (kompletní) zařízení určené pro výrobu/pro-
dej, ale komplexní návrh s podrobným popisem pro tvorbu vlastních experi-
mentálních senzorových zařízení. Zde navržený postup tvorby senzorového
systému může být tedy vhodným základem nejen pro prvotní experimento-
vání s libovolnými senzory, ale rovněž jako začátek pro tvorbu i mnohem
složitějších zařízení.

Další budoucí modifikace a rozšíření navrhovaného senzorického systému
mohou zahrnovat například zabezpečení (šifrování) vysílaných dat, optima-
lizaci programu z hlediska odběru elektrické energie, umožňující napájet
zařízení pomocí baterií a v neposlední řadě lze zařízení rozšířit o možnost
připojení senzorů pomocí průmyslových datových sběrnic CAN, RS-232 atd.
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Příloha B
Použité zkratky

. ADC - Analog to Digital Converter. ARM - Advanced Risc Machine. BLE - Bluetooth Low Energy. CS - Chip Select.GND - Ground.GPIO - General Purpose Input Output. HAL - Hardware Abstraction Layer. HW - Hardware. I2C - Inter Integrated Circuit. IoT - Internet of Things. LAN - Local Area Network. SPI - Serial Peripheral Interface. SW - Software. UDP - User Datagram Protocol. USART - Universal Synchronous/Asynchronous Receiver and Transmit-
ter. VCC - Voltage supply.WiFi - Wide Fidelity
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Příloha C
Obsah CD

. Řídicí/centrální aplikace.. Zdrojové soubory pro procesor ARM.. Zdrojové soubory pro modul ESP8266.. Zdrojové soubory pro 3D tisk zapouzdření vývojových desek.
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