I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální senzorové moduly pro tvorbu hraček a domácího
monitorování

Jméno autora: David Juřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Děd Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Česká zemědělská univerzita v Praze - TF

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor v práci neuvádí technické parametry popisovaných zařízení. Místo toho jsou používány vágní termíny typu
”skutečně hodně”, “celkem pomalou rychlostí ”, atd. Popis některých součástí (např. kapitola “5.1 Použité senzory”) je
chaotický a obsahuje nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V citacích nejsou uvedeny odkazy na datasheety některých modulů (resp. integrovaných obvodů, které obsahují), ačkoliv
je autor v práci popisuje a používá i při konstrukci měřícího zařízení (např. senzor teploty LM75A ).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Praktický výsledek bakalářské práce je funkční a ucelené zařízení, což ukazuje, že její autor je na výborné
technické úrovni. Nedostatky jsou pouze v textové části práce.
Dotazy:

1) Na str. 20 je popisována činnost modulu s obvodem Max31865 větou “...činnost je založena na
napěťovém děliči – přesné měření napětí na referenčním rezistoru”. Popište prosím stručně
zapojení, funkci a parametry výše uvedeného obvodu pro danou aplikaci (s pt100).

2) V práci je uvedena zmínka o akumulátoru (str. 45, “Omezení činnosti zařízení”) a jeho kontrolním
měření. Prosím uveďte parametry použitelného akumulátoru, jak může být připojen (např. na piny
NUCLEa L152RE ) a uveďte způsob měření jeho kapacity (nakreslete připojení na piny ADC u
stm32)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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